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er den Stilling, som Mindretallet i Lands- 
thinget har indtaget ligeoverfor det forelig- 
gende Forslag. Det er nemlig blevet udtalt 
af Ordforeren af dette Mindretal, at den 
vigtigste Grund for ham og hans Menings- 
fæller til at stemme mod dette Lovforslag 
var den, at Lovforslaget ikke alene iden  
Skikkelse, hvori det var kommet fra Folke- 
thinget, men ogsaa i den Skikkelse, hvori 
Landsthingets Flertal senere har bragt det, 
var socialistisk; den ærede Landsthingsmaiid 
har argumenteret saaledes: Det staar for 
mig som det Vigtigste, at begge Forslag, det 
ene ligesaa godt som det andet, er mere 
eller mindre af socialistisk Natur, og derfor 
vil min Kollega og jeg stemme mod For- 

aget. Saaledes argumenterer den ærede 
Landsthingsmaiid fordi Forslaget er kom- 
men fra Socialister, eller i alt Fald fordi 
der er Socialister blandt Forslagsstilleriig 
eller fordi det indeholder i sig en Tanke, 
som anses for at være socialistisk, det er nok 
for ham til at stemme imod Lovforslaget, 
hvad Godt der end kunde forekomme deri. 
Samme ærede Landsthingsmand har ikke 
undset sig for at udtale . . . . . - 

« Første-inden (Berg):  Vi have ikke 
for Skik her at gaa saa specielt til Værks i 
Behandlingen af Enkeltmands Udtalelser i 
det andet Thing, naturlig begrundet ogsaa 
deri, at Vedkommende ikke er her til Stede 
og kan imodegaa mulige Misforstaaelser af 
sine Udtalelser. 

P .  H o l m :  Jeg skal rette mig efter 
den ærede Formands Udtalelser. Det har 
selvfolgelig berdrt mig betydelig, at man i 
det andet Thing har fundet Anledning til at 
si»e, at Forslaget er fremkommen paa den 
Maade, at kjobenhavnske Folkethingsniænd 
have gaaet paa Gaden og set nogle gamle 
Huse, og saa syntes de, at der var Anled- 
ning til at rive dem ned og bringe Forslag 
ind derom, ikke fordi man troede, at det kunde 
blive til Lov, men for paa den Maade at 
indsmigre sig hos Arbeiderne. Vi ere ganske 
vist vante til den Slags Jnsinuationer fra 
politiske Modstanderes Side og ere derfor 
ikke vante til at tage os det nær; men jeg 

ar Ne kunnet se de Udtryk uden at sige et 
ar Ord om, at det ganske vist ikke har ligget 

til Grund for vore Tanker, da vi fremkom 
med Forslaget her i Thinget. Jeg tror nok, 
at vi ogsaa til sine Tider have leveret Bevis 
for vor Interesse for Arbeiderne og leveret 
Bevis for, at vi have Interesse for at frem- 
komme med Forslag i Arbeidernes og Mid- 
delstandens Interesse, ikke alene paa dette, 
men ogsaa paa andre Omraader saa at man 

ikke har Grund til at sige, at vi kun komme 
med løse, henveirende Tanker, som vi iVir-  
keligheden ikke have noget Ønske om skulle blive 
til Love. Jeg føler mig nu imidlertid overbe- 
vist om, at de, der have udtalt dette, for det 
Første ville komme til at se dette Lovforslag, 
som de have kaldt socialistisk, blive til Lov, 
og jeg føler mig dernæst overbevist om, at 
det ikke vil blive sidste Gang, at de ville 
komme til at være med til at vedtage Lov- 
forslag, som have socialistiske Tanker i sig. 
Dersom de i det Hele taget ville være med 
til at reformerejpaa det sociale Omraade, saa 
skal det nok vise sig, at de Herrer komme til 
at være med til at vedtage Lovforslag som 
bære socialistiske Tanker i sig. Ærede Med- 
lemmer ville derfor sikkert kunne forstaa, at 
det har været en stor Fristelse for mig at se 
et Lovforslag vedtaget iLandsthiiiget«som et 
Mindretal afThinget har bedøint som socia- 
listiskz idet jeg jo nemlig derved faar Lands- 
thingets Flertal til mine 9Jkeiiingsfæller. 

Jeg skal dernæst tillade mig at udtale et 
Par  Bemærkninger om § 2. Den ærede 
Ordforer (Neergaard) bemærkede om den tid- 
ligere Z 2 i den Affattelse, hvori Forslaget 
forlod Folkethinget at det havde i hsi Grad 
været Udvalgets Ønske, at de Regler kunde . 
blive overholdte, som deri vare indeholdte med 
Hensyn til Arbeidernes Antagelse uden Hen- 
syn til, hvilke Foreninger de vare Medlem- 
mer af, og med Hensyn til Arbeidslonnens 
Fastsættelse. Det synes imidlertid naturligt, 
siges det i Betænkningen, at denne Paragraf 
alder bort, og den vilde desuden næppe 

heller kunne have faaet synderlig praktisk Be- 
tydning Af de Grunde, jeg før omtalte 홢홢 
fordi jeg altsaa ønsker Lovforslaget gjennem- 
ført 홢홢홢 har jeg ikke villet stille Ændrings- 
forslag om her at beholde de Bestemmelser, 
som indeholdtes i Hs 2 i Forslaget, saaledes 
som det tidligere udgik fra Folkethinget. Jeg 
har ikke villet gjøre det for ikke at skabe 
Splid i Thinget og derved mulig forhindre, 
at Forslaget kunde blive gjennemført; men 
jeg maa sige, at jeg ikke i den Grad har 
kunnet slutte mig til Udvalgets Opfattelse 
paa dette Punkt, som jeg har kunnet gjøre 
det paa de øvrige Punkter. Jeg kaiiikke se, 
at Bestemmelsen vilde være uden Betydning, 
og at det følgelig skulde være rigtigt at blive 
staaende ved at nære et Ønske om, at»Arbei- 
beiderne maa kunne blive antagne under mere 
betryggende Forhold ved slige Foretagender. 
Det forekommer mig i det Hele taget, at man 
i altfor lang Tid er blevet staaende ved at 
nære fromme Ønsker, naar det gjælder Ar- 
beiderne, saaledes at man blot udtaler sig 
om, i hvor høi Grad det kunde være ønske- 

sligt at visse Regler blive overholdte, da del 


